MELETEMATA QUAEDAM
DE LECTIS

DISSERTATIO INAUGURALIS MEDICA

QUAM

CONSENTIENTE AMPLISSIMO MEDICORUM
ORDINE

IN

UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM
DORPATENSI

PRO GRADU

DOCTORIS MEDICINAE
LEGITIME OBTINENDO

DIE XIX. MENS. MAJI MDCCCLXXII

PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

FRIDERICUS GUILIELMUS HAHN

LIVONUS.

DORPATI LIVONORUM
EX OFFICINA ACADEMICA J. C. SCHÜNMANNI

MDCCCLXXII

In primatur,

conditione tamen, ut, simulac typis excusa fuerit dissertation, septem exemplaria collegio, cui librorum censura mandata est, tradantur.

Dorpati Livonor. d. xxiv. Mens. April.
M D C C C X X I I I .

Dr. Ludovicus Emil. Cichorius,
h. t. Decanus.

D 16481

Ἐστιν ὑγείαν προχωματεῖα ὀσπέρ η
Σεραπεντική.

Galen. Sanit. Tuend. 1.

P r o o e m i u m.

Vires vigiliis, corporis agitationibus animique contentione fractae, non nisi somno instaurantur, licet instaurandi rationem non satis intelligamus. Sola nimirum quies viribus reficiendis non sufficit, haec enim, quae ejus natura est, nihil aliud efficit, nisi ut defatigatio quodammodo mitigetur neque amplius augeatur. Alimenta, quanquam interdui summa et plerumque concocta, somni beneficio, melius saltem efficaciusque corpus alunt. Itaque somnus est status corporis, nobis ex parte occultus et abditus, idemque cum nullus ejus vicarius extet, prorsus necessarius. Cum igitur per certum tempus homo vigilavit, op-

primitur lassitudine h. e. omnes motus voluntarii difficulter peraguntur, omnes sensus hebescunt, mens ipsa quasi obnubilatur, externa et adventitia parum accurate sensibus percipiuntur, muscularum contractiones difficillime reguntur, oscitandi necessitas oritur 1). Per hunc statum voluntas adhuc quandom somni paulisper arcendi facultatem retinet, quae nisi servatur, aut tempore praeterlapso alius sensus post alium extinguitur, vel, ut ita dicam, sopitur; imperio animi in motus muscularum sensim sensimque conquiescente, musculo levatore palpebrae superiores ab orbiculari palpebrarum victo, oculi clauduntur, et visus, omnium sensuum primus, obdormiscit, odoratus post gustum, auditus post odoratum, tactus post auditum sopitur, res externae, sensibus paulo ante perceptae, per pauca adhuc momenta menti obversantur, tum nihil amplius sentitur et homo dormit 2). Durante somno omnes partes sensim sensimque irritabilitatem sibi propriam recupe-

1) Haller Element. Physiolog. Tom. V. p. 594.

2) C. F. Heusinger Commentatio semiologica de variis somni vigiliarumque conditionibus. Isenac. 1820. p. 8.

rant, qua penitus restituta leni tantum stimulo opus est, ut homo expurgiscatur.

Quamdiu homini sano et integro dormiendum sit, cum a cujusque aetate, consuetudine, corporisque constitutione hoc pendeat, universe praecipi non potest. Infantes, senes, infirma valetudine laborantes, atque eos, qui per totam diem multum laboris sustinuerunt, diutius saepiusque, quam adultos homines, bene valentes, nec vires ultra modum inten- dentes, dormiant necesse est. Plerumque sex vel octo horas dormivisse sano sufficiet; pueri, senes, infirmi aliquot horis diutius dormiant.

Tempus somno maxime idoneum, sine dubio nox est, ubi corpus diurnis laboribus defatigatum, tranquillitas et tenebrae ad quietem vocant, atque totius propemodum naturae exempla, noctem ad quietem esse destinatam, evidenter probant. Ceterum quodque aliud tempus somno idoneum est, siquidem corpus, vehementi virium contentionе fractum atque languore confectum, ejus indiget.

Optima corporis ad dormiendum positio ea est, qua omnes musculi, quantum fieri potest, maxime relaxati sunt, omnesque corporis partes nec an-

gustantur nec premuntur, quod quo melius assequamur, lectis utimur.

Sectio prima.

De lectis sanorum.

A. De lectis recens natorum.

§. 1.

Praecipue somnus primae illi teneraeque aetati necessarius est, qua puer in lucem editus, celerius adolescit atque corpus et singulae ejus partes magis magisque ad justam maturitatem perveniunt. Exploratum enim omnibus esse opinor, fetus a primo ortu et primis diebus celerius crescere, quam cum magis adolevit et maturuit; puer etiam exclusus primis mensibus magis crescit; quam omni insequente aetate. Sed fetus vitam dormientis vivunt 3), et in-

3) G. Gottl. Richter, Opuscula medica, Vol. I. Francof. et Lips. 1780. p. 232. — Petri Camperi, Dissertationes decima. Vol. II. Ling. 1800. p. 139.

fantes etiam somnus paene perpetuus ita tenet, ut, dummodo bene valeant, dormiendo dies noctesque transigant. Quodsi his somnus eripitur, tenerum corpus nec alitur, nec crescit, sed macie extabescit, imo tandem toto habitu debilitato frangitur atque consumitur 4). Hanc igitur ob causam homines variis adjumentis utebantur, quibus somnum exoptatum arcesserent; ut jam nihil dicam de medicamentis soporiferis, de Electuario Mithridatio, Theriaca, Dia-scordio, Philonio Romano interne adhibitis, nec de decocto capitum papaveris somniferi, vino, quem dicunt, adusto et aliis, quibus lavari solebant recens nati, nihil de aliis quae somnum afferre possunt, de leni frictione et titillatione, quae licet a nutricibus et curatricibus parvulorum ut innoxiae adhibeantur, tamen quia verendum, ne premature sexus instinctus excitetur, quam maxime rejicienda sunt; nihil denique de blandis susurris aures obtundentibus et symphonia eas permulcentibus, — alia quidem est ratio, quâ somnus infantibus arcessatur, cubilis convenienter constituti usus.

4) C. A. Struve neues Handbuch der Kinderkrankheiten, besonders zum Gebrauch für Eltern und Lehrer. 1797. S. 27.

§. 2.

Recens natos bene lautos absterososque, peculiari cubili a matre remotos committere solent. Cel. Hufeland acriter hunc vulgarem modum vituperat 5), et aliqua saltem ex parte ejus sententiam comprobamus, puerum ex mitissima temperatura in lucem prodire memores. Si aquarum incolae, importunam aequorum procellam vitantes, quietis rivis, tranquillisque ripis partus suos committunt, solisque maturantem calorem consequuntur, ut tenerae proli pars catur structurae, hominis contra, sine ulla hujusmodi præparatione in lucem editi organismo certamen subeundum est cum rerum externarum in ipsum agentium momentis; fetus in balneo tepido formatus usque ad decimum mensem in eodem permanet, in lucem vero editus atmosphaerâ multo frigidiori circumdatur, quae magnam in eum vim habet, maximosque in ejus corpore motus ciet 6). His scilicet, ut videtur, argumentis adductus cel. Hufeland eos vituperat, qui a matris calida atmosphaera ejusque

5) Christoph Wilhelm Hufeland über die wesentlichen Vorzüge der Inoculation. Leipz. 1792. S. 216.

6) Joh. Pet. Frank, System einer vollständigen medizinischen Polizei. Mannh. 1780, 2ter Bd. S. 163.

halitu vitali amovere festinant partus, contra quam sancta inviolabilisque naturae lex praecipit, ut quae gradatim hanc separationem fieri jubeat, cum maternum calorem ejusque halitum, quo nihil recens nato animantius, roborantius et salubrius contingere potest, nihil supplere possit 7). Verum est, fateor, fetus calorem suum, organismo materno ipsum amplectenti debere, at simulac partus in lucem editus in animantium, quae per se ipsa constant, numero locoque esse coepit, etiam propria incipit calorificatio, atque ad conservandam, dummodo ipsi innata fuerit, parvuli valetudinem non opus est instituto, quo calor ipsi impertinatur, sed potius quo arceatur. Sed vel nulla hujus rei habita ratione, exempla, quae experientia suppeditat, satis pervulgata, contra hunc morem nobis arguento sunt. Matres, post partus labores toleratos, fatigatas facile arctissimus somnus opprimit, quo facto recens natos haud raro ipsarum, corporis mole vel lodice suffocatos esse, accepimus, et obstupuimus legentes, in Svecia, teste Schulzio, sexcentos et quinquaginta infantes singulis annis inter se collatis, hoc modo suffocari, et iis quidem fune-

7) Hufeland l. c.

stis casibus, qui publice non referuntur, praetermissis 8). Vel ex his necessitas singularis propriaque infantum lecti patet. At forsitan est, qui mihi objiciat, hoo modo nondum suffocationis periculum effugisse parvulos, ut quos noctu matres nutricesve, mammas praebiturae, in suos ipsarum lectos recipere soleant. Sed effugere periculum licebit, si *Arcuccio*, quod hac de causâ a magistratu Florentino injunctum sensim in consuetudinem venit 9), vel, quas eundem in finem cel. Rosen a Rosenstein commendavit, cunis 10), vel corbulâ infantum a cel. Faust 11) celebratâ, ut velimus.

§. 3.

Cubile infantum inde ab antiquissimis temporibus usu receptum, cunae erant. Nostra quidem aetate altercatio de iis inter plures auctores exorta

8) Intrales tal om Bums Skötsel i gemen etc. of David Schultz. 1760, in: Rudolph Augustin Vogel's neue medicinischen Bibliothek. V. Bd. 3. St. S. 31.

9) Deconomische Encyclopädie von D. J. Krünitz. II. Thl. S. 386. XI. Thl. S. 338. — J. P. Frank I. 1. p. 209.

10) Göttingische Unterhaltungen vom Jahr 1769. Stück 101.

11) Journal des Eurus und der Moden, von Berthuch und Kraus. XIII. Bd. 1798. S. 376.

est. Sunt enim, qui illas plane rejiciant, multaque mala, quibus parvuli vexentur, inde derivent. ut e.g. Rosen 12), Leroy 13), alii, hanc agitationem et quassationem tenerae organisationi cerebri noxias esse, aequabilem progressum naturalium in corpore motuum turbari, vomitum biliosum excitari, lac in ventriculo coagulari, vertiginem, stuporem, commotionesque cerebri non adduci non posse rati. Si quis, temere conceptae opinionis immunis, cunarum formam et rationem examinaverit, damna memorata non nisi vehementiori cunarum motu inferri sine negotio intelliget, id, quod quidem jam cel. Platner his verbis significasse videtur, qui „si cunae, inquit, non blando, sed concitatori motu agitantur, vel si remora quaedam cunarum fulcimentis subjecta est, quae motum impeditum et asperiorem reddere potest, semper metus est, ne, dum cunae quatiantur, etiam violentur tenella cerebri ac nervorum stamina et

12) Mil's Rosen von Rosenstein Anweisung zur Kenntniß und Cur der Kinderkrankheiten. A. d. Schmeidischen m. Anm. erl. v. J. Andr. Murray. Götting. 1785. S. 23.

13) Alphons Leroy's Heilkunde für Mütter. A. d. Franzöf. m. Anm. v. Chr. Ph. Fischer. Hildburghsh. 1805. S. 184.

exilissima receptacula, quibus sanguis aliquae humores in capite continentur, Summa enim illarum partium teneritudo illud sine dubio efficit, ut pueros primis mensibus frequentius comitialis morbus, nervorumque distensio occupet, id quod omnes incidentes norunt. Neque a vero alienum esse videatur, hos vehementiores concussus non solum diros hos morbos facere, sed etiam puerorum ingenia hebetiora reddere posse.“ 14)

§. 4.

At nec vomitus biliosus movetur, nec lac hac agitatione in ventriculo coagulatur, nisi statim post cillum sumtum concitatori motu agitantur cunae. Vertiginem vero nullo modo leni cunarum motu excitari, satis cel. Jahn probavit 15). Ne iisdem, quibus in adulto, motibus etiam in recens nato vertiginem produci credas. Vertigo ut oriatur, necesse est, ordinem cogitationum mutuo se subsequentium, nimis accelerari ideoque turbari 16). Recens autem natos nullas